
1A TERÇA-FEIRA (20)
AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO 4455PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4455 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 

85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2021/2024 

 

DECRETO Nº 060/2024 
16/08/2024 

 
 

SÚMULA: DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE 
DESAPROPRIAÇÃO OS BENS MÓVEIS NA FORMA COMO 
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere os Art. 64 e 65, Inciso V, Art. 10, X, Art. 89, I, “e”, da Lei 
Orgânica Municipal aprovada em 24/11/2004, com fundamento no art. 5º, inciso XXIV da 
Constituição Federal e nos artigos 2º, 5º, alínea “g” e “h” do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho 
de 1941, e ainda, 

CONSIDERANDO o objeto do PA – MPPR nº 0076.19.001403-5 cujo conteúdo se refere ao 
monitoramento da estrutura física e pessoal dos equipamentos da Assistência Social de Laranjeiras 
do Sul/PR, de modo a garantir atenção básica e especial aos munícipes, conforme a demanda 
manifesta; 
CONSIDERANDO o princípio de autotutela que norteia a Administração Pública; 
CONSIDERANDO a necessidade de instrumentalizar corretamente o processo de aproveitamento 
do imóvel para implantação da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
 
 

DECRETA: 
 
 

Art.1º - Fica declarado de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de desapropriação, nos 
termos do Decreto Lei nº 3.365, de 21/06/1941, e alterações posteriores os bens móveis, abaixo 
descritos, de propriedade de ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB – SEÇÃO DO 
PARANÁ, CNPJ nº 77.538.510/0001-41 com sede na Rua Brasilino Moura, 253, Ahú, cidade de 
Laranjeiras do Sul, Paraná-PR. 

Art. 2º. Os bens móveis ora desapropriados destinam-se nos termos da letra 'h', do artigo 
5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, para o atendimento de finalidades precípuas da 
administração, qual seja, utilização na nova sede da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 3º. Para efeitos de pagamento dos bens móveis ora desapropriados, por via 
amigável ou judicial, é atribuído o valor de R$ 70.036,93 (setenta mil, trinta e seis reais e noventa 
e três centavos), em conformidade com o laudo de avaliação da Comissão de avaliação de Bens 
Móveis, constituída pela portaria 316/2023, datado de 09 de outubro de 2023. 

Art. 4º. A Prefeitura Municipal efetuará o pagamento do valor atribuído pela 
desapropriação conforme consta no artigo anterior, mediante pagamento à vista. 

Art. 5º - A presente desapropriação é considerada de urgência, aplicando-se no que 
couber o disposto no artigo 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941. 

Art. 6º. As despesas decorrentes da presente desapropriação correrão por conta do 
orçamento municipal. 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições 
em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul - PR, em 16 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 

 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

  
ANEXO I 

 

1 3307 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

2 3311 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

3 3303 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

4 3315 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

5 3306 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

6 3309 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

7 3312 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

8 3313 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

9 3317 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

10 3305 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

11 3308 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

12 3302 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

13 3316 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

14 3304 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

15 3301 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

16 3314 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

17 3310 - MESA REDONDA 1,30M TAMPO MDF 18MMESPACO LARANJEIRAS 193,16 

18 3318 - MESA RETANGULAR 2,00X0,90X0,80 TAMPOESPACO LARANJEIRAS 307,22 

19 3319 - MESA RETANGULAR 2,00X0,90X0,80 TAMPOESPACO LARANJEIRAS 307,22 

20 2295 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

21 2296 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

22 2297 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

23 2298 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

24 2299 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

25 2300 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

26 2301 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

27 2302 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

28 2303 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

29 2304 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

30 2305 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

31 2306 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

32 3320 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

33 3321 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

34 3322 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

35 3323 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

36 3324 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

37 3325 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

38 3326 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

39 3327 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

40 3340 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

41 3341 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

42 3342 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

43 3343 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

44 3344 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

45 3345 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

46 3346 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

47 3347 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

48 3348 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

49 3349 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

50 3350 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

51 3351 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

52 3352 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

53 3353 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

54 3354 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

55 3355 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

56 3356 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

57 3357 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

58 3358 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

59 3359 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

60 3360 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

61 3361 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

62 3362 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

63 3363 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

64 3364 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

65 3365 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

66 3366 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

67 3367 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

68 3368 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

69 3369 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

70 3370 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

71 3371 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

72 3372 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

73 3373 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

74 3374 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

75 3375 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

76 3376 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

77 3377 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

78 3378 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

79 3379 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

80 3380 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

81 3381 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

82 3382 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

83 3383 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

84 3384 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

85 3385 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

86 3386 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

87 3387 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

88 3388 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

89 3389 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

90 3390 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

91 3391 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

92 3392 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

93 3393 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

94 3394 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

95 3395 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

96 3397 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

97 3398 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

98 3399 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

99 3400 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

100 3401 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

101 3402 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

102 3403 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

103 3404 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

104 3405 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

105 3406 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

106 3407 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

107 3408 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

108 3409 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

109 3410 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

110 3411 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

111 3412 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

112 3413 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

113 3414 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

114 3415 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

115 3416 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

116 3417 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

117 3418 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

118 3419 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

119 3420 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

120 3421 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

121 3422 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

122 3423 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

123 3424 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

124 3425 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

125 3426 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

126 3427 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

127 3428 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

128 3429 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

129 3430 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

130 3431 - CADEIRA FIXA ESCURECIDA ESPACO LARANJEIRAS 59,56 

131 3432 - PAINEL EM MDF 1.078,30 

132 4252 - FOGÃO 6 BOCAS PRETO 789,57 

133 4253 - REFRIGERADOR VERTICAL 572L 1.926,20 

134 4254 - MICROONDAS ELETROLUX 34L BRANCO ESPACO LARANJEIRAS 188,63 

135 9251 - AR CONDICIONADO SPLI ELETROLUX 1.407,00 

136 11083 - CADEIRA COURO 84 BET14 CAPA REF: E6A3ET14MS1Y84Z1 180,04 

137 11084 - CADEIRA COURO 84 BET14 CAPA REF: E6A3ET14MS1Y84Z1 180,04 

138 11085 - CADEIRA COURO 84 BET14 CAPA REF: E6A3ET14MS1Y84Z1 180,04 

139 11086 - CADEIRA COURO 84 BET14 CAPA REF: E6A3ET14MS1Y84Z1 180,04 

140 11087 - CADEIRA COURO 84 BET14 CAPA REF: E6A3ET14MS1Y84Z1 180,04 

141 11088 - CADEIRA COURO 84 BET14 CAPA REF: E6A3ET14MS1Y84Z1 180,04 

142 11089 - CADEIRA TEC P24 20X20 REF:41A5ET21RYP24 83,82 

143 11092 - ARMÁRIO ECT 2 PORTAS 280,48 

144 11093 - MESA ECT PAI 1200X600X740 REF: ETL-BS/40-03/E60 145,37 

145 11096 - MESA REU PAI WENG 2200X1000X750 RET REF:ETL-WD/RP-22 389,75 

146 11305 - ARMARIO P/ BANHEIRO MDF 379,66 

147 11306 - ARMARIO P/ BANHEIRO MDF 379,66 

148 11307 - BALCAO P/ COZINHA EM MDF 379,66 

149 11344 - FOGAO ELECTROLUX 4B 56SP BR BIVOLT 599,65 

150 11345 - REFRIGERADOR ELECTROLUX DC48 BRANCA 127V 60HZ 984,90 

151 11351 - ESTOFADO COM 3 LUGARES 897,80 

152 11352 - ESTOFADO COM 2 LUGARES 897,80 

153 11966 - FORNO ELECTROLUX MICROONDAS MEG41 BCD GRILL 984,90 

154 11967 - FORNO ELETRICO FISCHER GOURMET GRILL BANCADA 44L 247,90 

155 12890 - CADEIRA GIRATORIA COURO SINTETICO PRETO 191,26 

156 12916 - VENTILADOR TRON PAREDE BRA/PRETO 86,43 

157 12999 - ASPIRADOR ELECTROLUX A 10S 50/60 HZ 160,80 

158 13207 - PULPITO EM WENGUE 924,60 

159 13320 - CADEIRA COU SINT PRETA C/ BRACO 163,88 

160 13515 - PAINEL WENGUR 3.323,20 

161 13516 - MESA DIRETORA DE 5 LUGARES 2.546,00 

162 13517 - TABLADO COMPENSADO EM FORRAÇÃO CINZA 1.005,00 

163 13642 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

164 13643 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

165 13644 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

166 13645 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

167 13646 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

168 13647 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

169 13648 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

170 13649 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

171 13650 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

172 13651 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

173 13652 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

174 13653 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

175 13654 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

176 13655 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

177 13656 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

178 13657 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

179 13659 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

180 13660 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

181 13661 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

182 13662 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

183 13663 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

184 13664 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

185 13665 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

186 13666 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

187 13667 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

188 13668 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

189 13669 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

190 13670 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

191 13671 - AR CONDICIONADO SPLIT ELETROLUX 3000 BTUS (AUDITÓRIO) 1.728,60 

192 13672 - AR CONDICIONADO SPLIT ELETROLUX 3000 BTUS (AUDITÓRIO) 1.728,60 

193 13674 - PEDESTAL EM MADEIRA, PODIUM P/ TRES MASTRO COM MASTR 321,60 

194 13694 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

195 13695 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

196 13696 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

197 13697 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

198 13698 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

199 13699 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

200 13701 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

201 13702 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

202 13703 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

203 13704 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

204 13705 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

205 13706 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

206 13707 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

207 13708 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

208 13709 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA ESQUERDA 138,49 

209 13710 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA ESQUERDA 138,49 

210 13711 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA ESQUERDA 138,49 

211 13712 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA ESQUERDA 138,49 

212 13713 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA ESQUERDA 138,49 

213 13714 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA OBESO 138,49 

214 13715 - CADEIRA UNIVERSITARIA COM PRANCHETA OBESO 138,49 

215 13851 - CAIXA DE SOM HQ 160 NCA 402,00 

216 13852 - CAIXA DE SOM HQ 160 NCA 402,00 

217 13853 - CABEÇOTE PWM1000 (AMPLIFICADOR) 663,97 

218 13855 - TELA DE PROJEÇÃO 12 POLEGADAS 240 X 180 247,90 

219 14150 - POLTRONA MODELO DIRETOR COM BASE GIRATORIA NA COR PR 291,45 

220 14151 - POLTRONA MODELO DIRETOR COM BASE GIRATORIA NA COR PR 291,45 

221 14152 - POLTRONA MODELO DIRETOR COM BASE GIRATORIA NA COR PR 291,45 

222 14153 - POLTRONA MODELO DIRETOR COM BASE GIRATORIA NA COR PR 291,45 

223 14154 - POLTRONA MODELO DIRETOR COM BASE GIRATORIA NA COR PR 291,45 

224 15432 - BALCAO EM MDF 536,00 

225 17690 - ARMARIO P/ALMOXARIFADO 2.579,50 

226 17691 - ARMARIO DE COZINHA 536,00 

227 17734 - CADEIRA TEC P24 ET14 REF:104AET14TNOQVYP 24 (PARAFUSAR) 150,31 

228 18056 - MESA DE COMPUTADOR 201,00 

229 18735 - CADEIRA TEC P24 ET14 REF:104AET14TNOQVYP24 150,31 

230 18821 - FORNO HANSE DE INOX (SALÃO DE FESTA - FIXO NA PAREDE) 971,50 

231 18883 - MESA BOM LAR APOIO IMPERATRIZ LISA 501,16 

232 18956 - AMPLIFICADOR HAYANIK COM 9 ARANDELA HAYANIK 1.466,63 
 
233 18957 - ARMARIO PARA COZINHA MEDINDO 90CM DE ALTURA X 340 CM 

(SALÃO DE FESTAS) 

 
1.675,00 

234 18958 - CENTRAL DE MONITORAMENTO/CANTRAL PARADOX, TECLADO SP 598,60 

235 18979 - BANCADA PARA BALCAO SIMPLES COM RODAPES EM GRANITO V 462,30 

236 19073 - AR CONDICIONADO SPLIT KOMEKO 1.653,29 

237 20749 - BEBEDOURO ELETROLUX ACQUA FRESH PELT 249,91 

238 21887 - MESA KAPPESBERG DIRETOR 302,32 

239 21888 - MESA KAPPESBERG DIRETOR 302,32 

240 21889 - BALCAO KAPPESBERG BAIXO 2 PORTAS 339,26 

241 21890 - BALCAO KAPPESBERG ALTO 2 PORTAS 380,75 

242 21891 - GAVETEIRO KAPPESBERG 142,64 

243 21900 - POLTRONA REAL DECORATIVA 247,90 

244 21901 - ARMARIO KAPPESBERG 247,90 

245 22431 - TOLDO POLICARBONATO VIDRO FUME (SEM PLAQUETA) 710,20 

246 22680 - BALCÃO EM MDF 201,00 

247 22803 - ARQUIVO KAPPESBERG 3004 4 GAVETAS 381,90 

248 24366 - MESA (APARADOR) ESTÁ SEM PLAQUETA 120,60 

249 24469 - PAINEL EM MDF COM NICHO 629,80 

250 27441 - PROJETOR EPSON S41 3.300 LUMENS SVGA C/CABO HDMI PL 1.600,63 

251 SEM ETIQUETA - CADEIRA UNIVERSITÁRIA COM PRANCHETA DIREITA 138,49 

252 SEM ETIQUETA A - CADEIRA FIXA ESCURECIDA SEM ETIQUETA A 80,00 

253 SEM ETIQUETA B - CADEIRA FIXA ESCURECIDA SEM ETIQUETA B 80,00 

254 SEM ETIQUETA C - CADEIRA FIXA ESCURECIDA SEM ETIQUETA C 80,00 

255 20949 - CAIXA ROTEADOR WIRELESS WOM 5000 INTELBRÁS 310,00 

256 SEM ETIQUETA - AR CONDICIONADO ELGIN 1.100,00 

257 SEM ETIQUETA - MESA ECT 800X600X750 REF: BS/40-01/E60 (PRETA) 180,00 

258 SEM ETIQUETA - MESA MADEIRA COM CAVALETE 2268 380,00 

259 SEM ETIQUETA - FOGÃO 4 BOCAS SUPER CHEF ELETROLUX 580,00 

260 SEM ETIQUETA - GELADEIRA ELETROLUX 1.800,00 

261 SEM ETIQUETA A - AR CONDICIONADO LG 1.100,00 

262 SEM ETIQUETA B - AR CONDICIONADO LG 1.100,00 

 TOTAL 70.036,93 
 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PORTARIA N.º 367/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX 
da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
     1.º- A convocação da candidata abaixo relacionada, aprovada 
no Concurso Público Municipal de n.º 001/2023, homologado através do Edital de Homologação 
de n.º 014/2023 de 22/11/2023, para assumir a vaga para o cargo a que foi habilitada. 
 
     2.º- A candidata deverá comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n. º 
1020, Centro, CEP: 85301-410, entre os dias 20 de agosto a 02 de setembro de 2024, em horário 
normal de expediente. 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO: PROFESSOR DE ARTES – NÍVEL A 
NOME INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO 
Pamela Cristina Dariz 220620 4.ª 

 
 

3.º- A candidata classificada deverá apresentar-se portando 
as cópias dos documentos conforme o Anexo I para Nomeação, sob o Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO de acordo com o Item n.º 19 do Edital de n. º 001/2023. 
 
 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida 
no Artigo 2.º, implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 19 
de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANEXO I 
 
 

 
a) Cédula de Identidade; 
b) CPF em situação regular perante à Receita Federal, compatível com a Certidão de Nasc. ou 
Casamento; 
c) PIS/PASEP – 6/13 do PIS e conta salário na Caixa Econômica Federal; 
d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
e) Certificado de Reservista (se do sexo masculino); 
f) Certidão de Nascimento dos filhos com até 18 anos; 
g) Certidão de Nascimento/Casamento ou Certidão de Óbito (do cônjuge quando for o caso); 
h) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos; 
i) Carteira de Trabalho (parte da foto, frente e verso, e o último contrato); 
j) Diploma e/ou Certificado de conclusão do curso específico, reconhecido pelo MEC; 
k) Declaração de não acúmulo de cargo, com firma reconhecida (em original), nos termos do art. 37 
da Constituição Federal (modelo no RH); 
l) Declaração quanto ao Exercício de outro Cargo, emprego ou função pública, e sobre recebimento 
de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 
não sofreu penalidades por práticas de atos desabonadores no exercício da Função Pública; 
n) Duas fotos 3x4 recentes; 
o) Declaração de bens e direitos (caso esteja obrigado); 
p) Demais documentos solicitados: CNH ou Carteira de Registro Profissional; 
q) Certidão de Antecedentes Criminais; 
r) Comprovante de residência, atualizado (90 dias); 
s) Exame Admissional. 

 

M U N IC ÍP IO  D E L A R A N JE IR A S  D O  S U L  
E sta do  do  Pa ra ná  

 
G a bi ne te d o P r efe ito  M u ni c ip al  

 
 
     PORTARIA N.º 368/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, a Senhora abaixo relacionada de acordo com 
o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis) 
do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, 
em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do Regime Próprio de 
Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
LOTAÇÃO 

 
CARGO 

 
MATR. 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERA
ÇÃO 

 
Mariza Danczuk 

Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, 
Turismo, Inovação e 
Tecnologia. 

Prof. do Ens. 
Inf/Fundamental 

 
25127-1 

 
15/08/2024 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
16 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 

PORTARIA N.º 369/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município; 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de Professora da Educação Infantil e 
Fundamental, de acordo com o Art. 6.º da Emenda Constitucional 41/03, à Servidora 
Pública Municipal Estatutária MARIZA DANCZUK, Portadora da Cédula de Identidade 
RG n.º x.122.854-x-PR, PROFESSORA DO ENSINO INF/FUNDAMENTAL, Nível 
(A-12), do Quadro de Pessoal desta Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 
3.559,61 (Três mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e um centavos) a 
contar de 16 de agosto de 2024. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 16 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
 

    PORTARIA N.º 370/2024 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO: 
 
 
 
     De acordo com o Artigo 2.º da Portaria de n.º 
347/2024, datada de 31 de julho de 2024, devidamente publicada da página 01-A, 
Edição de n.º 4.442, de 01 de agosto de 2024; que convocou candidata aprovada no 
Concurso Público Municipal n.º 001/2023 para o Cargo abaixo relacionado; que a 
referida candidata não compareceu em tempo hábil para assumir a vaga proposta, e 
assim sendo, abdicou dos direitos advindos do referido Certame de acordo com o 
Artigo 4.º da Portaria acima mencionada. 
 
GRUPO OCUPACIONAL – OPERACIONAL 
NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Edite Salete Waczack 33.ª Auxiliar de Manutenção e Conservação I 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 19 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
     PORTARIA N.º 371/2024 
 
 
 

PUBLICA O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO 
ESPECIAL PROVISÓRIA DE SINDICÂNCIA E 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

 
 
 
     O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando: 
 
     O Relatório Final da Comissão Especial Provisória de 
Processo Administrativo instaurada através da Portaria Municipal de n.º 234/2024 de 23 
de maio de 2024: 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
     Art. 1º- PUBLICAR a conclusão dos fatos apurados pela 
Comissão Especial Provisória de Sindicância e Processo Administrativo, nomeada pela 
Portaria Municipal de n.º 234/2017, para apurar possíveis irregularidades cometidas pela 
Senhora A. N. F. E., matrícula funcional de n.º 47635-1; que após as oitivas e demais 
trabalhos encerrados, concluiu-se pelo arquivamento desta. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
19 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 



2A TERÇA-FEIRA (20)
AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO 4455PUBLICAÇÃO  OFICIAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 372/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo n.º 
65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, combinado 
com o Artigo 104 da Lei Municipal 030/2004 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Civis) do Município de 
Laranjeiras do Sul-PR: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER Cessão Funcional, à Servidora Pública 
Municipal detentora de Cargo de Provimento Efetivo, subordinada ao Regime Jurídico 
ESTATUTÁRIO, abaixo relacionada, para desempenhar sua função junto ao Município de 
Nova Laranjeiras-PR; de acordo com TERMO DE AJUSTE DE CEDÊNCIA POR 
PERMUTA assinado entre as partes, com ônus para o Órgão de Origem. 
 
NOME LOTAÇÃO CARGO PERÍODO 
Jaqueline Nascimento da 
Silva 

SEMECT Professor do Ensino 
Infantil/Fundamental – 
Nível A 

20/08/2024 a 
17/12/2024 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul PR, 
19 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

TTEERRCCEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  AAOO  CCOONNTTRRAATTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº ..   

111100//2211  CCEELLEEBBRRAADDOO  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD,,   EESSTTAADDOO  DDOO  

PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  JJOOSSEE  VVAAIILLAATTII   JJUUNNIIOORR,,   CCOONNFFOORRMMEE  PPRREEGGÃÃOO  

EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN°°..   3377//22002211 --PPMMVV..   

Pelo presente instrumento particular celebram entre si,  de um  lado, o 

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, pessoa jurídica de direito público, Estado do 

Paraná, inscrito no CNPJ nº.  95.587.622/0001 -74, com endereço à Av. XV de 

Novembro, 608, Centro, Virmond, PR , neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal,  Sr.  NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII ,  brasileiro,  casado, residente e 

domiciliado neste município,  portador da Cédula de Identidade nº.  4.652.899 -9 

e inscrito no CPF nº.  777.826.319-04, doravante denominado CCOONNTTRRAATTAANNTTEE, 

e,  de outro lado, empresa  JJOOSSEE  VVAAIILLAATTII   JJUU NNIIOORR,,   inscrita no CNPJ n.º  

41.662.345/0001-98, situada a Rua General Espirito Santo, n.º  967, CEP 

85.301-170, neste ato representada pelo Sr .  JJ OOSSEE  VVAAIILLAATTII   JJ UU NNIIOORR , brasileiro,  

portador do CPF/MF n.º  077.137.689-80, e cédula de identidade n.º  

11.090.457-6, SESP/PR, residente e domiciliado em Laranjeiras do Sul/PR, 

doravante denominado CCOONNTTRRAATTAADDAA, tem justos e contratadas as seguintes 

cláusulas:  

CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––  PPRRAAZZOO  EE  VVAALLOORR  

Em decorrência da necessidade dos serviços,  faz -se mister a dilatação do prazo 

de vigência contratual,  conforme det ermina a Lei 8666/93 no Art.  57, inciso 

II,  ficando dilata a vigência contratual de 03 agosto de 202 4 a 31 de dezembro 

de 2024. 

Parágrafo Primeiro: A Secretaria de Assistência Social do Município de 

Virmond/PR, solicitou a realização de supressão de quanti dade de horas 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

trabalhadas,  os quais não serão necessárias,  conforme determina a Lei 8666/93 

no Art.  65, § 1º,  totalizando o montante de 10 horas semanais  a ser suprimido.  

SSEEGGUUNNDDAA  --   DDAA  RRAATTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições ante riormente 

avençadas no contrato original,  datado de em 04 de agosto de 2021 , não 

alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo 

lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as  partes e as 

testemunhas abaixo.  

Virmond,03 de agosto de 2023.  

  

  

NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII       

CCOONNTTRRAATTAANNTTEE    

  

  

  

JJOOSSEE  VVAAIILLAATTII   JJUU NNIIOORR    

CCOONNTTRRAATTAADDAA  

Testemunhas:  

_________________________   ____________________________ 

CPF nº.  __________________   CPF nº.  ____________________ 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3333//22002244--PPMMVV  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de seu Agente de 
Contratação, com base na Lei Federal  n.º 14.133/2021, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar-
se ÀS 1144HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  0033  DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22002244,,  na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3333//22002244--PPMMVV, cujo 
objeto é a AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  VVEEÍÍCCUULLOO  VVAANN  ((CCAAPPAACCIIDDAADDEE  1100  LLUUGGAARREESS  ++  

MMOOTTOORRIISSTTAA))  PPAARRAA  OO  TTRRAANNSSPPOORRTTEE  SSAANNIITTÁÁRRIIOO  DDAA  SSEECCRREETTAARRIIAA  

MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE,,   CCOONNFFOORRMMEE  RREESSOOLLUUÇÇÃÃOO  SSEESSAA  NNºº..   338877//22002244..   
SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   

hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr// .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida atrav és do site 
<hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr//> ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , 
ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de 
Novembro, 608, centro – Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, das 07:30hs às 17:00hs ou através do e -mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com.  
 

VVIIRRMMOONNDD,,   1199  DDEE  AAGGOOSSTTOO  DDEE  22002244..   

  

  

  

PPAAUULLOO  AAUUGGUUSSTTOO  MMIIEERRJJAAMM  

AAGGEENNTTEE  DDEE  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  

  

 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

OBJETO: TOLDO. 

O Município de Virmond/PR, através da comissão de licitação, comunica as empresas 
interessadas, que quiserem encaminhar proposta de preços para o objeto acima especificado, em 
que será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, podendo as empresas enviar proposta de preços 
através do e-mail <licitacaovirmond@hotmail.com<, até o dia 22 de agosto de 2024, para as 
seguintes contratações: 

Nome Unidade Quantidade Unitário Valor 

Serviço de retirada e colocação 
de Toldo em lona de PVC para coberturas, 
reforçada impermeável 550g/m2 x 
0,45mm x 1,40m. 

M2 188M2   

Sintam-se convocadas para apresentação de proposta às empresas interessadas.  

Virmond/PR, 19 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

Estela W. Fedrecheski 
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

 
 
 

 
  
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DECISÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
Ref. Pregão Eletrônico nº 052/2024/PMEAI 

 
 
OBJETO:  
 
A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 

FORNECIMENTO DE BIODIGESTOR DE PEQUENO PORTE, CONFORME CONVÊNIO 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E 
ITAIPU BINACIONAL, POR MEIO DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, 
INSTRUMENTO DE REPASSE N° 4107546/2023. 

 
DOS FATOS: 
 
Em data de 29 de julho de 2024, após o encerramento da etapa de lances, e ser 

vencedora do certame a empresa GAIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO E SISTEMAS DO 
BRASIL LTDA, a empresa BIOMOVEMENT AMBIENTAL LTDA manifestou a intenção de recurso. 

 
Em 02 de agosto de 2024 a empresa BIOMOVEMENT AMBIENTAL LTDA apresentou suas 

razões, solicitando a revogação do Processo Licitatório alegando que a mesma possui exclusividade na 
comercialização do Biodigestor da marca HOMEBIOGAS, ou a desclassificação da empresa GAIATEC 
COMERCIO E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO E SISTEMAS DO BRASIL LTDA, por ter ofertado produto 
patenteado pela recorrente e da mesma marca. 

 
Em 07 de agosto de 2024, a empresa GAIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO 

E SISTEMAS DO BRASIL LTDA apresentou suas contrarrazões, opinando pela não procedência do 
recurso apresentado contra si, alegando que o Biodigestor ofertado pela mesma é produto distinto do 
patenteado pela Homebiogás, sendo ele da marca GT-BIODIGEST, e que o mesmo atente as condições 
solicitadas no edital. 

 
Em 16 de agosto de 2024 a Douta Procuradoria apresentou parecer jurídico, opinando 

pelo conhecimento e não procedência do recurso apresentado pela empresa BIOMOVEMENT 
AMBIENTAL LTDA, e pelo acolhimento das razões da empresa GAIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE 
AUTOMAÇÃO E SISTEMAS DO BRASIL LTDA, para o fim de mantê-la como vencedora da presente 
licitação.  

 
BREVE RELATO: 
 
Inicialmente cabe destacar que questões de patenteamento não devem ser discutidos 

dentro do Processo Licitatório e sim se o produto vencedor atende aos requisitos solicitados no edital. 
 
Inclusive com relação a isso, o próprio Tribunal de Contas do Paraná (TCE-PR), no 

Processo nº 410683/24 já se manifestou contrariamente.  
 
 De outra forma, é equivocada a manifestação da empresa BIOMOVEMENT AMBIENTAL 

LTDA de que a marca do Biodigestor apresentado pela empresa GAIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE 
AUTOMAÇÃO E SISTEMAS DO BRASIL LTDA é da marca “Homebiogás “, pois na proposta de preços 
apresentada por esta e anexada na plataforma “Licitações-e” consta como marca GT-BIODIGEST. 

 
DECISÃO: 
 
Sendo assim, e tendo em vista o contido no parecer jurídico emanado pela 

Douta Procuradoria Municipal, o qual passa a fazer parte integrante desta decisão, não 
acolhemos do recurso interposto pela empresa BIOMOVEMENT AMBIENTAL LTDA, e 

 
  
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

mantemos a empresa GAIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO E SISTEMAS DO 
BRASIL LTDA como vencedora do certame. 

 
Intimem-se as empresas de todo o teor desta decisão, via publicação no Diário 

Oficial do Município e via e-mail. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

MARCIO BONELLA ROZELI SOUZA RUDINEI WIECZORKOWSKI 
Pregoeiro Membro Membro 

 
  

 
  
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

   Com base no julgamento do Processo Administrativo nº 066/2024, sob a 
modalidade Pregão Eletrônico nº 052/2024/PMEAI, que tem como objeto à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE BIODIGESTOR DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E ITAIPU BINACIONAL, POR MEIO DO 
PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE ENERGIA, INSTRUMENTO DE REPASSE N° 
4107546/2023, Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, 
RATIFICO integralmente a decisão proferida pela Comissão de Licitação, a qual pugnou pelo 
não acolhimento do recurso apresentado pela empresa BIOMOVEMENT AMBIENTAL LTDA 
e pela manutenção da empresa GAIATEC COMERCIO E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO E 
SISTEMAS DO BRASIL LTDA como vencedora do certame. 

   
Sigam-se os ulteriores termos. 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 

 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
  
  
  
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2024/PMEAI 
 

Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO, a 
Concessão de Direito Real de Uso de 01 (um) imóvel urbano de propriedade da Prefeitura 
Municipal, e será destinada à instalação de Indústria/Prestação de Serviços e/ou Comércio, 
objeto da licitação na modalidade Edital de Concorrência Pública nº 010/2024, sendo:  
 
Lote 01: 01 (um) imóvel urbano, com área total de 562,03m2, localizado na Rua México, nº 
511, no Loteamento Heckesfeld, Lote nº 01 da Quadra 06, no perímetro urbano deste 
Município, a proponente BLUE STAR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA – ME, 
CNPJ: 55.819.610/0001-03, com o valor mensal de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 
 
   Sigam-se os ulteriores termos. 
 

   Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 
 
       
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
  
  
  
  
  

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2024/PMEAI 
 

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

   Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 
 
 
       

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024/PMEAI 
  
  Eu, AGENOR BERTONCELO, na qualidade de Prefeito Municipal, ADJUDICO, o 
objeto da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a contratação de empresa 
para o fornecimento de 01 (um) veículo do tipo passageiro 05 lugares, novo e zero quilômetro, com 
recursos oriundos da Resolução SESA nº 516/2024, através da Secretaria Municipal de Saúde de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, à(s) seguinte(s) proponente(s):  
 
PROVENCE VEÍCULOS S.A., CNPJ/MF: 07.681.092/0001-61, da cidade de Ponta Grossa, Estado do 
Paraná, vencedora no item 01, com o valor total global de R$ 73.300,00 (setenta e três mil e 
trezentos reais). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 
 
    
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024/PMEAI 
 

Eu, AGENOR BERTONCELO, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico nº 056/2024/PMEAI, a qual tem como objeto a contratação 
de empresa para o fornecimento de 01 (um) veículo do tipo passageiro 05 lugares, novo e zero 
quilômetro, com recursos oriundos da Resolução SESA nº 516/2024, através da Secretaria 
Municipal de Saúde de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná e teve o seu objeto 
adjudicado à seguinte proponente:  
 
PROVENCE VEÍCULOS S.A., CNPJ/MF: 07.681.092/0001-61, da cidade de Ponta Grossa, 
Estado do Paraná, vencedora no item 01, com o valor total global de R$ 73.300,00 (setenta e 
três mil e trezentos reais). 
 
      Sigam-se os ulteriores termos. 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2024/PMEAI 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
METALÚRGICOS EM GERAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 13, da Lei 14.133/21, torna-se público o resultado e adjudicação 
da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo critério menor preço global por lote: 
 
ASM METALÚRGICA LTDA - ME, CNPJ: 40.400.334/0001-77, da cidade de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná, vencedora nos lotes 01, 02, 03 e 04, com o valor total global de R$ 38.256,52 
(trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2024/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2024/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de plantas ornamentais, 
substratos e mão de obra de plantio e jardinagem, para revitalização da Avenida 
Brasília, através da Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano 
de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 02/09/2024. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, no 
www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br, no PNCP ou na Comissão de Licitações, 
localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, 
sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 19 de agosto de 2024. 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 

Secretário de Administração 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237 

 
CONTRATO N°.  03/2024 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 
 
1°. TERMO ADITIVO 
De 20 de agosto de 2024. 
 
Primeiro Termo Adit ivo  do Contrato nº.  03/2024 que entre si  celebram, de um lado o 
MUNICÍPIO D E PORT O BARREIR O ,  pessoa juríd ica de dire i to públ ico,  inscri to no CNPJ 
sob o n°.  01.591.618/0001 -36, com endereço na Rua das Camélias,  n°.  900, Centro,  
CEP: 85.345-000, Porto Barrei ro – Paraná, neste ato representado por seu Prefei to 
Munic ipal ,  Sr.  EMAN OEL VAND ERL EI  VOLFF ,  portador de cédula de ident idade n°. 
4.142.437-0 SSP/PR,  inscr i to no CPF sob o nº.  644.104.129 -49, doravante 
denominado CONTR AT ANTE, e de outro lado a empresa SIX PA VIMENTA ÇÃ O LTDA,  
inscri ta no CNPJ n.º 03.752.550/0001 -55 si tuada a Rua Sete de Setembro, n.º  3835,  
Centro,  Chopinzinho, Estado do Paraná, C EP 85.560-000, neste a to representada, 
por seu administ rador Sr.  ROD RIGO VAL IATI ,  res idente e domici l iado na cidade de 
Pato Branco - Pr,  inscri to no CPF sob o n.º  033.236.489 -51 e portador da cédula de 
ident idade o n.º  7.501.655 -7 SSP/PR, doravante denominada CON TRATADA ,  acordam 
e ajustam f irmar o presente  Termo Adit ivo do Contra to  n°.  03/2024, nos termos da 
Lei n°.  8.666/93 e  al terações poster iores, ass im como pelas condições do 
Concorrência  Públ ica nº 02/2023, bem como nos termos da proposta apresentada 
pela Contratada  e pelas c láusulas a seguir expressas def in idoras dos di re i tos,  
obrigações e responsabi l idades das partes.  

Cláusula Primeira:  O Presente Termo Adit ivo tem por ob jet ivo prorrogar o prazo de 
execução cont ratual por 120 (dias) d ias,  passando a vigorar  o referido prazo até 18 
de dezembro de 2024.  
 
Cláusula Segunda: As demais c láusulas e condições previs tas no Contra to 
Orig inár io permanecem ina lteradas e em pleno vig or .  

 

 

EMAN OEL  VAND ERL EI  VOLFF                                    SIX PAVIMENTAÇÃO LTDA. 
Prefeito Municipa l                                           Contratada  
CPF: 644.104.129-49                                           CNPJ: 03.752.550/0001-55 
 
Testemunhas:  
 
_____________________                                            ______________________ 
CPF:                                                                         CPF:  

SIX 
PAVIMENTACAO 
LTDA:037525500
00155

Assinado de forma 
digital por SIX 
PAVIMENTACAO 
LTDA:03752550000155 
Dados: 2024.08.19 
11:52:17 -03'00'

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412
949

Assinado de forma 
digital por EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.08.19 
13:47:59 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85. 345 - 000 
CGC 01. 591. 618/ 00 01- 36 - Fone/ Fax ( 042) 3661 - 1010 

 

DECRETO Nº 119/2024. 
De 19 de agosto de 2024. 

 
EMENTA: Renomeia Conselho Municipal 

de Assistência Social. 

 
O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica por este instrumento renomeado o Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS, assim constituído: 

 
Presidente: Francielle Lima de Souza Volff 
Vice– Presidente: Tania Donatto Brustolin 
1 º Secretaria Executivo: I janete Rosa Bier Moritz 
 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL : 

Titular: Silvana Ap.ª de Oliveira Matos 
Suplente: Carine Gnoatto Martins 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
Titular: Claudinor Rodrigues Volff 
Suplente: Vanuza Prior 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
Titular: Henrique Wedderhoff Herrmann 
Suplente: Elisangela Roth 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 
Titular: Michele Karnoski 
Suplente: Jaisson Barth Andrade 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85. 345 - 000 
CGC 01. 591. 618/ 00 01- 36 - Fone/ Fax ( 042) 3661 - 1010 

 

 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: 
Titular: Tania Donatto Brustolin 
Suplente: Rosinei Angela Desante Schipanski 
 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
Trabalhadores do SUAS – Sistema Único de Assistência Social; 
Titular: Francielle Lima de Souza Volff 
Suplente: Angelica de Marchi Elvanger 
 
APAE – ASSOCIAÇ ÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS: 
Titular: Ana Lucia Becker Milani 
Suplente: Eva Aparecida Danielli Vieira 
 
CLUBE DOS IDOSOS, ASSOCIAÇÃO ESPERANÇA: 
Titular: Delir Bortoluzzi 
Suplente: Ordalina Roratto Rossini 
 
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: 
Titular: Ana Seibel 
Suplente: Yane Souza Correia  
 
REPRESENTANTES DOS CLUBES DE MÃES: 
Titular: Elizete Aparecida Pohren Borcate 
Suplente: Izabel Degrandis Lunelli 
 

 
Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 19 de agosto de 2024. 

 

 

 

 
EMANOEL VANDERLEI VOLFF 

Prefeito Municipal 

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLFF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLFF:64410412949 
Dados: 2024.08.19 13:59:03 
-03'00'

 
 

 

 
DECRETO Nº 56/2024 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento do 
Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e 
considerando a autorização contida na Lei Orçamentária Anual nº 930 de 28 de dezembro de 2023. 
  

DECRETA: 
 

Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.304.0007-2033 – Atenção Básica – Apoio a Manutenção das Unidades de Saúde 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 100.000,00 
Conta Despesa: 2110 
Fonte de Recurso: 01016 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0008-2041 – Manutenção do Departamento de Ação Social 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 25.000,00 
Conta Despesa: 2480 
Fonte: 00000(Livre) 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso 
de arrecadação da fonte 1016 e cancelamento de dotação conforme demonstrado logo abaixo:  
 

FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
1016 EMENDAS PARLAMENTARES 100.000,00 

 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0008-2041 – Manutenção do Departamento de Ação Social 
3.3.90.32.00.00 – Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 
Valor: R$ 25.000,00 
Conta Despesa: 2490 
Fonte: 00000(Livre) 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 22 de julho de 2024. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2024 

 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de Fevereiro de 2024. 

 
• CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua 

Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
• CONTRATADO: OSORIO ANACLETO TOPOGRAFIA inscrita no CNPJ nº 15.124.499/0001-16, sito a 

Rua Sete de Setembro, 635, Centro, CEP 85.230-000, Município de Santa Maria do Oeste, Estado do 
Paraná. 

• VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é 
de R$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais). 

• OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS 
TOPOGRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO. 

• PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
• PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
• FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr. 
 
Marquinho, Estado do Paraná, em 28 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal



3A TERÇA-FEIRA (20)
AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO 4455PUBLICAÇÃO  OFICIAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima 

enumerada, assinada em 15 de agosto de 2024, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada 

do dia 13/08/2024, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº 85.477.586/0001-32  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

1 

ACEBROFILINA 5MG/ML 

XPE PEDIATRICO 120 

ML 

EUROFARMA FR 2.000,00 200,00 2,00 
CONF. 

EDITAL 

2 

ACEBROFILINA, 

CONCENTRAÇÃO:10 

MG/ML, FRASCO 120,00 

ML FORMA 

FARMACEUTICA: 

XAROPE 

EUROFARMA FR 500,00 50,00 2,00 
CONF. 

EDITAL 

4 

ACETILCISTEINA 600MG 

PÓ PARA SOLUÇÃO 

ORAL 

EMS SC 10.000,00 1000,00 0,30 
CONF. 

EDITAL 

5 

ACETILCISTEÍNA, 

DOSAGEM:20 MG/ML, 

FRASCO 120,00 ML 

INDICAÇÃO: XAROPE 

NATUBRAS FR 800,00 80,00 1,50 
CONF. 

EDITAL 

7 

AMBROXOL, SAL 

CLORIDRATO, 3MG/ML, 

XAROPE INFANTIL 120 

ML 

FARMACE FR 2.000,00 200,00 2,40 
CONF. 

EDITAL 

8 

AMBROXOL, SAL 

CLORIDRATO, 6MG/ML, 

XAROPE ADULTO 100 

ML 

FARMACE FR 2.000,00 200,00 2,30 
CONF. 

EDITAL 

9 

AMINOFILINA 100MG 

AMINOFILINA 100MG 

(CEM MILIGRAMA) 

HIPOLABOR CP 6.000,00 600,00 0,03 
CONF. 

EDITAL 

10 
AMOXICILINA, 

PRINCÍPIO ATIVO: 
EMS FR 400,00 40,00 9,00 

CONF. 

EDITAL 

ASSOCIADA COM 

CLAVULANATO DE 

POTÁSSIO 

CONCENTRAÇÃO: 80 

MG + 11,5 MG/ML, 

FRASCO 70,00 ML 

FORMA 

FARMACÊUTICA: PÓ P/ 

SUSPENSÃO ORAL 

11 

ATROPINA SULFATO 

DOSAGEM:0,50 MG/ML, 

USO:SOLUÇÃO 

INJETÁVEL AMPOLA 

1ML 

BLAU AP 100,00 10,00 0,40 
CONF. 

EDITAL 

12 

ATROPINA SULFATO, 

DOSAGEM:10 MG/ML 

USO:SOLUÇÃO 

OFTÁLMICA FRASCO 

5,00ML 

ALLERGAN FR 100,00 10,00 4,50 
CONF. 

EDITAL 

15 

BETAMETASONA, 

COMPOSIÇÃO:DIPROPI

ONATO, 

APRESENTAÇÃO:ASSO

CIADA COM 

CETOCONAZOL, 

DOSAGEM:0,5MG + 

20MG/G, USO:POMADA 

BISNAGA COM 30 GR 

EMS TB 200,00 20,00 1,00 
CONF. 

EDITAL 

16 

BISOPROLOL 

FUMARATO, 

CONCENTRAÇÃO: 2,5 

MG 

EMS CP 2.000,00 200,00 0,10 
CONF. 

EDITAL 

17 

BROMOPRIDA 10MG 

BROMOPRIDA 10MG 

(DEZ MILIGRAMAS) 

PRATI 

DONADUZZI 
CP 10.000,00 1000,00 0,07 

CONF. 

EDITAL 

18 

BROMOPRIDA 4MG/ML 

C/ 20ML BROMOPRIDA 

4MG/ML (QUATRO 

MILIGRAMAS POR 

MILILITRO) COM 20ML 

NATIVITA FR 1.000,00 100,00 0,45 
CONF. 

EDITAL 

(VINTE MILILITROS) 

CADA 

19 

BUTILBROMETO DE 

ESCOPOLAMINA + 

DIPIRONA SÓDICA 

(10MG + 250MG) 

PHARLAB CP 15.000,00 1500,00 0,17 
CONF. 

EDITAL 

20 

BUTILBROMETO DE 

ESCOPOLAMINA 10MG 

BUTILBROMETO DE 

ESCOPOLAMINA 10MG 

(DEZ MILIGRAMAS) 

COSMED CP 15.000,00 1500,00 0,35 
CONF. 

EDITAL 

21 

BUTILBROMETO DE 

ESCOPOLAMINA 

10MG/ML C/20ML 

HIPOLABOR FR 1.000,00 100,00 6,50 
CONF. 

EDITAL 

22 CETOCONAZOL 200MG EMS CP 2.000,00 200,00 0,06 
CONF. 

EDITAL 

23 

CETOCONAZOL, 

DOSAGEM: 20 MG/G, 

BISNAGA 30,00 G 

FORMA 

FARMACÊUTICA: 

CREME TÓPICO 

EMS TB 500,00 50,00 0,69 
CONF. 

EDITAL 

24 

CETOPROFENO, 

DOSAGEM:20 MG/ML, 

FRASCO 20,00 ML 

CONCENTRAÇÃO: 

SOLUÇÃO ORAL/GOTAS 

EUROFARMA FR 1.000,00 100,00 0,47 
CONF. 

EDITAL 

25 

CICLOBENZAPRINA 

CLORIDRATO, 

DOSAGEM: 10 MG 

CIMED CP 2.000,00 200,00 0,09 
CONF. 

EDITAL 

26 

CICLOBENZAPRINA 

CLORIDRATO, 

DOSAGEM: 5 MG 

CIMED CP 2.000,00 200,00 0,08 
CONF. 

EDITAL 

31 

CUMARINA, 

COMPOSIÇÃO:ASSOCIA

DA COM 

TROXERRUTINA, 

CONCENTRAÇÃO:15 MG 

+ + 90 MG 

CIFARMA CP 4.000,00 400,00 0,40 
CONF. 

EDITAL 

32 
DABIGATRANA 

ETEXILATO, 

BOEHRINGE

R 
CP 1.500,00 150,00 3,80 

CONF. 

EDITAL 

CONCENTRAÇÃO:150 

MG 

33 
DAPAGLIFLOZINA, 

CONCENTRAÇÃO: 10MG 

ASTRAZENE

CA 
CP 2.000,00 200,00 3,80  

35 DESLORATADINA 5MG EMS CP 3.000,00 300,00 0,37 
CONF. 

EDITAL 

37 

DEXAMETASONA, 0,05 

MG/ML, FRASCO 5,00 ML 

SOLUÇÃO OFTÁLMICA 

NOVARTIS FR 100,00 10,00 7,00 
CONF. 

EDITAL 

38 

DEXAMETASONA, 0,1 

MG/ML, ELIXIR, FRASCO 

100ML 

FARMACE FR 1.000,00 100,00 1,80 
CONF. 

EDITAL 

40 

DEXTROTARTARATO 

DE BRIMONIDINA: 2 

MG/ML SOLUÇAO 

OFTALMICA 

GEOLAB FR 50,00 5,00 7,96 
CONF. 

EDITAL 

45 
DOMPERIDONA, 

DOSAGEM:10 MG 
CIMED CP 2.000,00 200,00 0,04 

CONF. 

EDITAL 

46 

DORZOLAMIDA 

CLORIDRATO 2% 

SOLUÇÃO OFTALMICA 

5ML 

GERMED FR 40,00 4,00 19,50 
CONF. 

EDITAL 

54 

FORMOTEROL 

FUMARATO, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOCIADO COM 

BUDESONIDA 

CONCENTRAÇÃO: 12 

MCG + 400MCG/DOSE, 

FORMA 

FARMACÊUTICA:CÁPSU

LA PÓ INALANTE, 

CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS: REFIL 

ACHÉ ALENIA CÁP 1.000,00 100,00 2,47 
CONF. 

EDITAL 

61 

LATANOPROSTA, 

COMPOSIÇÃO:ASSOCIA

DO COM TIMOLOL, 

CONCENTRAÇÃO:50 

MCG + 5 MG/ML, FORMA 

FARMACÊUTICA: 

SOLUÇÃO OFTÁLMICA 

GEOLAB FR 30,00 3,00 19,57 
CONF. 

EDITAL 

66 

LOPERAMIDA 

CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO:2MG. 

GLOBO CP 1.000,00 100,00 0,12 
CONF. 

EDITAL 

68 
MELOXICAM, 

CONCENTRAÇÃO:15 MG 
PHARLAB CP 4.000,00 400,00 0,13 

CONF. 

EDITAL 

86 

PARACETAMOL, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOCIADO À 

CLORFENIRAMINA E 

FENILEFRINA 

CONCENTRAÇÃO: 400 

MG + 4 MG + 4 MG 

BELFAR CP 15.000,00 1500,00 0,20 
CONF. 

EDITAL 

87 

POLIMIXINA B, 

ASSOCIADA COM 

NEOMICINA, 

FLUOCINOLONA E 

LIDOCAÍNA 11.000UI + 

3,85MG + 0,275MG + 

20MG/ML, SOLUÇÃO 

OTOLÓGICA, FRASCO 

5ML 

ELOFAR FR 300,00 30,00 7,61 
CONF. 

EDITAL 

88 
PRIMIDONA, 

DOSAGEM:100 MG 
APSEN CP 2.000,00 200,00 0,77 

CONF. 

EDITAL 

90 

PROBIÓTICO, 

COMPOSIÇÃO:SACCHA

ROMYCES BOULARDII - 

17, 

CONCENTRAÇÃO:200 

MG - ENVELOPE 

EMS ENV 1.000,00 100,00 1,54 
CONF. 

EDITAL 

98 

SALBUTAMOL, 

CONCENTRAÇÃO: 

1MG/ML, FORMA 

FAMACEUTICA: 

SOLUÇÃO PARA 

NEBULIZAÇÃO 

TEUTO FR 500,00 50,00 19,92 
CONF. 

EDITAL 

104 

TESTOSTERONA, 

COMPOSIÇÃO: SAL 

UNDECILATO, 

CONCENTRAÇÃO: 250 

MG/ML, FORMA 

EUROFARMA AP 50,00 5,00 215,00 
CONF. 

EDITAL 

FARMACÊUTICA: 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 

109 

TRAVOPROSTA 

0,04MG/ML SOLUÇÃO 

OFTÁLMICA 2,5ML 

GEOLAB FR 40,00 4,00 16,88 
CONF. 

EDITAL 

118 

VITAMINAS DO 

COMPLEXO B, 

VITAMINAS: B1, B2, B6, 

B12 E PP, SOLUÇÃO 

ORAL - GOTAS, FRASCO 

20ML 

NATUBRAS FR 1.000,00 100,00 2,24 
CONF. 

EDITAL 

128 
DIAZEPAM 10MG/2ML 

INJETÁVEL 
SANTISA AP 250,00 25,00 1,08 

CONF. 

EDITAL 

134 

HALOPERIDOL 5MG/ML 

SOLUÇÃO INJETAVEL 

1ML 

FRESENIUS AP 500,00 50,00 2,00 
CONF. 

EDITAL 

135 
IMIPRAMINA, 

CLORIDRATO, 25MG 
CRISTÁLIA CP 5.000,00 500,00 0,48 

CONF. 

EDITAL 

136 
LEVOMEPROMAZINA 

100 MG COMPRIMIDO 
HIPOLABOR CP 7.000,00 700,00 0,77 

CONF. 

EDITAL 

137 
LEVOMEPROMAZINA 25 

MG COMPRIMIDO 
CRISTÁLIA CP 8.000,00 800,00 0,51 

CONF. 

EDITAL 

138 

LEVOMEPROMAZINA, 

DOSAGEM:40 MG/ML, 

APRESENTAÇÃO:SOLU

ÇÃO ORAL FRASCO 

20ML 

CRISTÁLIA FR 500,00 50,00 13,24 
CONF. 

EDITAL 

139 

METILFENIDATO 

CLORIDRATO, 

DOSAGEM:10 MG 

EMS CP 200,00 20,00 0,87 
CONF. 

EDITAL 

156 

TRAZODONA 

CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO: 100 

MG 

NOVA 

QUÍMICA 
CP 2.100,00 210,00 0,64 

CONF. 

EDITAL 

167 

CLONIDINA 

CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇAO:0,15 

MG/ML, FORMA 

FARMACEUTICA 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

AMPOLA 1ML 

FRESENIUS AP 100,00 10,00 6,27 
CONF. 

EDITAL 

168 

CLORPROMAZINA, 

DOSAGEM:5 MG/ML, 

APRESENTAÇÃO:SOLU

ÇÃO INJETÁVEL 

AMPOLA 5ML 

UNIÃO 

QUÍMICA 
AP 200,00 20,00 2,43 

CONF. 

EDITAL 

171 

EPINEFRINA 1MG/ML 

SOUÇÃO INJETÁVEL 

1ML 

HIPOLABOR AP 200,00 20,00 1,38 
CONF. 

EDITAL 

174 

ETOMIDATO 

DOSAGEM:2 MG/ML, 

APRESENTAÇÃO:SOLU

ÇÃO INJETÁVEL 

AMPOLA 10 ML 

CRISTÁLIA AP 100,00 10,00 16,00 
CONF. 

EDITAL 

175 

FENTANILA, 

APRESENTAÇÃO:SAL 

CITRATO, 

DOSAGEM:0,05 MG/ML, 

INDICAÇÃO: SOLUÇÃO 

INJETÁVEL AMPOLA 

2,00 ML 

HIPOLABOR AP 100,00 10,00 3,10 
CONF. 

EDITAL 

176 

FITOMENADIONA 

10MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL (VIT K) 1ML 

HIPOLABOR AP 100,00 10,00 1,89 
CONF. 

EDITAL 

177 

FUROSEMIDA 10MG/ML 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 

2ML 

HYPOFARMA AP 1.000,00 100,00 1,10 
CONF. 

EDITAL 

178 

GLICOSE 25% 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 

10ML 

SAMTEC AP 500,00 50,00 0,54 
CONF. 

EDITAL 

179 

GLICOSE, 50%, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

SISTEMA FECHADO 

AMPOLA 10ML 

SAMTEC AP 500,00 50,00 0,55 
CONF. 

EDITAL 

183 

MIDAZOLAM, 

DOSAGEM: 5 MG/ML, 

APLICAÇÃO: INJETAVEL 

AMPOLA 10,00 ML 

HIPOLABOR AP 100,00 10,00 4,72 
CONF. 

EDITAL 

186 

OMEPRAZOL, 

CONCENTRAÇÃO:40 

MG, USO:INJETÁVEL 

(FRASCO-AMPOLA) 

BLAU FR 300,00 30,00 8,30 
CONF. 

EDITAL 

190 

TRAMADOL 

CLORIDRATO 

DOSAGEM 50 MG/ML 

FORMA FARMACÊUTICA 

SOLUÇÃO INJETÁVEL 

AMPOLA 2,00 ML 

HIPOLABOR AP 600,00 60,00 1,57 
CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA CNPJ Nº 
17.676.642/0001-08  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

3 

ACETATO DE 

RETINOL + 

AMINOÁCIDOS + 

METIONINA + 

CLORANFENICOL 

POMADA OFTÁLMICA 

ESTÉRIL 10.000 UI/G 

+ 25 MG/G + 5 MG/G + 

5 MG/G. 

CRISTALIA U 20,00 2,00 0,28 
CONF. 

EDITAL 

13 

BENZOCAÍNA, 

COMPOSIÇÃO:ASSO

CIADA COM 

TRICLOSANA E 

MENTOL, 

CONCENTRAÇAO :45 

MG + 5 MG + 5 MG/ML, 

FORMA 

FARMACEUTICA:AER

OSSOL. TUBO 43,0 G. 

MOMENTA U 100,00 10,00 5,90 
CONF. 

EDITAL 

28 
CIPROFIBRATO, 100 

MG 
BIOLAB COMP 8.000,00 800,00 0,15 

CONF. 

EDITAL 

29 

CLONIDINA 

CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO:0,1 

MG 

MAWDSLEYS COMP 2.000,00 200,00 0,21 
CONF. 

EDITAL 

30 
CLORIDRATO DE 

BAMIFILINA 600 MG 
CHIESI COMP 8.000,00 800,00 1,75 

CONF. 

EDITAL 

34 
DELTAMETRINA 0,2% 

SHAMPO C/100ML 
BELFAR FR 400,00 40,00 0,15 

CONF. 

EDITAL 

41 

DI-

HIDROERGOCRISTIN

A MESILATO, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOCIADA COM 

FLUNARIZINA 

DICLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO: 3 

MG + 10 MG 

ACHE COMP 3.000,00 300,00 0,27 
CONF. 

EDITAL 

50 

EXTRATO 

MEDICINAL, 

PRINCÍPIO 

ATIVO:PASSIFLORA 

INCARNATA, 

CARATAEGUS 

OXYACANTHA, 

COMPOSIÇÃO:SALIX 

ALBA, 

CONCENTRAÇÃO:10

0 MG + 30 MG + 100 

MG 

MARJAN COMP 2.000,00 200,00 0,30 
CONF. 

EDITAL 

51 
FENAZOPIRIDINA, 

DOSAGEM:200 MG 
ZODIAC DRG 3.500,00 350,00 1,52 

CONF. 

EDITAL 

52 

FLUTICASONA, 

COMPOSIÇÃO: 

FUORATO, 

ASSOCIADO AO 

VILANTEROL 

CONCENTRAÇÃO: 

200 MCG/DOSE + 25 

MCG/DOSE, FORMA 

FARMACÊUTICA: PÓ 

PARA INALAÇÃO 

EMBALAGEM 30 

DOSES 

GSK FR 200,00 20,00 0,65 
CONF. 

EDITAL 

55 

FUROATO DE 

FLUTICASONA 27,5 

MCG SPRAY 

GSK FR 100,00 10,00 5,50 
CONF. 

EDITAL 

56 
HIDRALAZINA, 

DOSAGEM:25 MG 
NOVARTIS DRG 1.000,00 100,00 0,11 

CONF. 

EDITAL 

62 

LEVANLODIPINO 

BESILATO, 

CONCENTRAÇÃO: 

2,5 MG 

E M S COMP 2.000,00 200,00 0,15 
CONF. 

EDITAL 

63 

LEVOFLOXACINO, 

CONCENTRAÇÃO:75

0 MG 

BIOSINTETICA COMP 3.000,00 300,00 0,37 
CONF. 

EDITAL 

65 

LIDOCAÍNA 

CLORIDRATO, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOCIADA COM 

EPINEFRINA, 

DOSAGEM: 

2%+1:1000.000, 

APRESENTAÇÃO: 

INJETÁVEL 

CRISTALIA FR 100,00 10,00 0,05 
CONF. 

EDITAL 

70 

METFORMINA 

CLORIDRATO, 

ASSOCIADA À 

DAPAGLIFOZINA, 

1000MG+10MG 

ASTRAZENECA COMP 1.000,00 100,00 0,90 
CONF. 

EDITAL 

71 

MONTELUCASTE 

SÓDICO, 

CONCENTRAÇÃO: 4 

MG, FORMA 

FARMACÊUTICA: 

COMPRIMIDO 

MASTIGÁVEL 

GEOLAB COMP 1.000,00 100,00 1,15 
CONF. 

EDITAL 

72 

MONTELUCASTE 

SÓDICO, 

CONCENTRAÇÃO: 5 

MG, FORMA 

FARMACÊUTICA: 

COMPRIMIDO 

MASTIGÁVEL 

GEOLAB COMP 1.000,00 100,00 2,00 
CONF. 

EDITAL 

73 

MUPIROCINA, 

CONCENTRAÇÃO:20 

MG/G, USO:CREME 

BISNAGA 15,00 G 

GSK BG 200,00 20,00 1,10 
CONF. 

EDITAL 

74 

NEOMICINA 

ASSOCIADA COM 

BACITRACINA 

5MG+250UI/G 

POMADA 10G 

PRATI BG 4.000,00 400,00 0,11 
CONF. 

EDITAL 

76 NIMESULIDA 100MG PRATI COMP 20.000,00 2000,00 0,20 
CONF. 

EDITAL 

80 
OLMESARTANA 

MEDOXOMILA 40 MG 
GERMED COMP 7.000,00 700,00 20,00 

CONF. 

EDITAL 

81 

OLMESARTANA 

MEDOXOMILA+HIDR

OCLOROTIAZIDA 

40MG+12,5MG 

GERMED COMP 3.000,00 300,00 0,22 
CONF. 

EDITAL 

82 

ORFENADRINA 

CITRATO, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOCIADA COM 

DIPIRONA E 

CAFEÍNA, DOSAGEM: 

35MG + 300MG + 

50MG 

CRISTALIA COMP 2.100,00 210,00 0,25 
CONF. 

EDITAL 

84 

PARAC + 

PSEUDOEFEDRINA:5

00 MG + 30 MG 

GERMED COMP 1.400,00 140,00 0,42  

89 

PROBIÓTICO, 

COMPOSIÇÃO:BACIL

LUS CLAUSII, 

CONCENTRAÇÃO:2 

BILHÕES DE UFC, 

FORMA 

FARMACÊUTICA:SUS

PENSÃO ORAL - 

FLACONETE 5,00 ML 

SANOFI U 1.000,00 100,00 0,31 
CONF. 

EDITAL 

91 
PROGESTERONA, 

DOSAGEM: 100MG 
BESINS CAPS 800,00 80,00 0,11 

CONF. 

EDITAL 

93 

RETINOL, 

COMPOSIÇÃO:ASSO

CIADA COM 

COLECALCIFEROL, 

CONCENTRAÇÃO:3.0

00 + 800 UI/ML, 

NATULAB FR 500,00 50,00 0,28 
CONF. 

EDITAL 

FORMA 

FARMACÊUTICA:SOL

UÇÃO ORAL - 

GOTAS, FRASCO 

10ML 

97 

SALBUTAMOL 

0,4MG/ML XAROPE 

100ML 

PRATI FR 500,00 50,00 5,90 
CONF. 

EDITAL 

99 

SALMETEROL 

XINAFOATO, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOCIADO COM 

PROPIONATO DE 

FLUTICASONA, 

CONCENTRAÇÃO: 25 

MCG+125 

MCF/DOSE, FORMA 

FARMACÊUTICA: 

SPRAY ORAL 

GSK UN 50,00 5,00 0,15 
CONF. 

EDITAL 

100 
SECNIDAZOL 1G 

COMPRIMIDO 
PHARLAB COMP 1.000,00 100,00 0,21 

CONF. 

EDITAL 

101 SIMETICONA 40MG GLOBO COMP 10.000,00 1000,00 1,75 
CONF. 

EDITAL 

105 
TIAMAZOL, 

DOSAGEM: 10MG 
BIOLAB COMP 1.000,00 100,00 0,15 

CONF. 

EDITAL 

106 
TIAMAZOL, 

DOSAGEM:5 MG 
BIOLAB COMP 1.500,00 150,00 0,27 

CONF. 

EDITAL 

107 

TIOTRÓPIO 

BROMETO, SAL 

BROMETO, 2,5 

MCG/DOSE, 

SOLUÇÃO 

P/INALAÇÃO COM 

INALADOR 

BOEHRINGER FR 100,00 10,00 0,30 
CONF. 

EDITAL 

110 

TRIANCINOLONA, 

COMPOSIÇÃO: SAL 

ACETONIDA, 

CONCENTRAÇÃO: 1 

MG/G, FORMA 

FARMACÊUTICA: 

PASTA ORAL 

GERMED UN 200,00 20,00 1,52 
CONF. 

EDITAL 

112 

UMECLIDÍNIO 

BROMETO, 

COMPOSIÇÃO:ASSO

CIADO AO 

TRIFENATATO DE 

VILANTEROL, 

CONCENTRAÇÃO: 

62,5 MCG/DOSE + 25 

MCG/DOSE, FORMA 

FARMACÊUTICA:PÓ 

INALANTE, 

ADICIONAL: COM 

INALADOR 

GSK FR 50,00 5,00 0,65 
CONF. 

EDITAL 

113 

UMECLIDÍNIO 

BROMETO, 

CONCENTRAÇÃO: 

62,5 MCG/DOSE, 

FORMA 

FARMACÊUTICA: PÓ 

INALANTE, 

ADICIONAL: COM 

INALADOR 

GSK FR 50,00 5,00 5,50 
CONF. 

EDITAL 

114 VALSARTANA 160 MG BIOSINTETICA COMP 6.000,00 600,00 0,11 
CONF. 

EDITAL 

116 

VALSARTANA, 

COMPOSIÇÃO:ASSO

CIADO À 

HIDROCLOROTIAZID

A, CONCENTRAÇÃO: 

320 MG + 12,5 MG 

E M S COMP 1.000,00 100,00 0,15 
CONF. 

EDITAL 

117 

VALSARTANA, 

COMPOSIÇÃO:ASSO

CIADO AO 

SACUBITRIL, 

CONCENTRAÇÃO:26 

MG + 24 MG 

NOVARTIS COMP 1.000,00 100,00 0,37 
CONF. 

EDITAL 

163 
BROMOPRIDA 5 

MG/ML, AMPOLA 2ML 
HIPOLABOR AMP 1.000,00 100,00 0,05 

CONF. 

EDITAL 

165 CEFTRIAXONA 1G IM EUROFARMA FR 1.500,00 150,00 0,90 
CONF. 

EDITAL 

166 

CETOPROFENO 

50MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 

INTRAMUSCULAR 

2ML 

HIPOLABOR AMP 2.000,00 200,00 1,15 
CONF. 

EDITAL 

169 

DEXAMETASONA 

ASSOCIADA A 

DIPIRONA SÓDICA E 

HIDROXICOBALAMIN

A AMPOLA 1: 

1,5MG+500MG/ML 

AMPOLA 2: 5MG/ML 

SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 

EUROFARMA CJ 2.000,00 200,00 2,00 
CONF. 

EDITAL 

170 

DICLOFENACO SAL 

SÓDICO 25MG/ML 

SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 3ML 

HYPOFARMA AMP 3.000,00 300,00 1,10 
CONF. 

EDITAL 

172 

ESCOPOLAMINA 

BUTILBROMETO 

20MG/ML SOUÇÃO 

INJETÁVEL 1ML 

HIPOLABOR AMP 2.000,00 200,00 0,11 
CONF. 

EDITAL 

173 

ESCOPOLAMINA 

BUTILBROMETO 

ASSOCIADA COM 

DIPIRONA SÓDICA 

4MG+500MG/ML 

SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 5ML 

HIPOLABOR AMP 3.000,00 300,00 0,20 
CONF. 

EDITAL 

180 
HIDROCORTIZONA 

500 MG INJETÁVEL 
BLAU 

AMPO

L 
500,00 50,00 20,00 

CONF. 

EDITAL 

182 

METOCLOPRAMIDA 

CLORIDRATO 5 

MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 2ML 

FARMACE AMP 1.000,00 100,00 0,22 
CONF. 

EDITAL 

185 

NOREPINEFRINA, 

CONCENTRAÇÃO:2 

MG/ML, FORMA 

FARMACÊUTICA:SOL

UÇÃO INJETÁVEL 

AMPOLA 4,00 ML 

HIPOLABOR AMP 100,00 10,00 0,25 
CONF. 

EDITAL 

187 

ONDANSETRONA 

CLORIDRATO, 

DOSAGEM 2MG/ML, 

INJETAVEL, AMPOLA 

2ML 

HIPOLABOR AMP 1.000,00 100,00 0,42 
CONF. 

EDITAL 

189 

SUXAMETÔNIO 

CLORETO DOSAGEM 

100 MG INDICAÇÃO 

INJETÁVEL 

(FRASCO-AMPOLA) 

UNIÃO 

QUIMICA 
UN 100,00 10,00 0,31 

CONF. 

EDITAL 

191 

VITAMINAS DO 

COMPLEXO B, 

COMPOSIÇÃO 

BÁSICA:VITAMINAS: 

B1,B2,B6,B12 E PP, 

USO:SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, AMPOLA 

2ML. 

HYPOFARMA 
AMPO

L 
4.000,00 400,00 0,11 

CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: GRAMS & GRAMS LTDA CNPJ Nº 10.448.145/0001-03  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

6 

ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, 

DOSAGEM: 100 MG, TIPO 

USO: TAMPONADO 

EMS COMP 2.000,00 200,0 0,28 
CONF. 

EDITAL 

36 

DESLORATADINA, 

CONCENTRAÇÃO: 0,5 

MG/ML, FRASCO 60,00 ML 

FORMA FARMACÊUTICA: 

XAROPE 

GERMED FR 800,00 80,0 5,90 
CONF. 

EDITAL 

59 

INDAPAMIDA, 

CONCENTRAÇÃO: 1,5MG, 

CARACTERISTICAS 

ADICIONAIS: LIBERAÇÃO 

PROLONGADA 

EMS COMP 1.000,00 100,0 0,15 
CONF. 

EDITAL 

69 
MELOXICAM, 

CONCENTRAÇÃO:7,5 MG 
EMS COMP 2.000,00 200,0 0,21 

CONF. 

EDITAL 

77 
NIMESULIDA 50MG/ML 

SOLUÇAO ORAL - GOTAS 

15ML 

EMS FR 1.000,00 100,0 1,75 
CONF. 

EDITAL 

85 

PARACETAMOL(300MG)+C

ARISOPRODOL(125MG)+DI

CLOFENACOSÓDICO(50M

G)+CAFEÍNA 

PARACETAMOL(300MG)+C

ARISOPRODOL(125MG)+DI

CLOFENACOSÓDICO(50M

G)+CAFEÍNA(30MG) 

EMS COMP 20.000,00 2000,0 0,15 
CONF. 

EDITAL 

94 RIVAROXABANA 10 MG EMS COMP 2.000,00 200,0 0,27 
CONF. 

EDITAL 

95 RIVAROXABANA 20 MG EMS COMP 2.000,00 200,0 0,30 
CONF. 

EDITAL 

102 
SIMETICONA 75MG/ML 

10ML 
EMS FR 2.000,00 200,0 1,52 

CONF. 

EDITAL 

103 
TANSULOSINA, 

CONCENTRAÇÃO:0,4 MG 
EMS COMP 1.400,00 140,0 0,65 

CONF. 

EDITAL 

108 

TOBRAMICINA, 

DOSAGEM:0,3%, FRASCO 

5,00 ML APRESENTAÇÃO: 

SOLUÇÃO OFTÁLMICA 

GERMED FR 500,00 50,0 5,50 
CONF. 

EDITAL 

119 
BROMAZEPAM, DOSAGEM 

3 MG 
EMS COMP 1.500,00 150,0 0,11 

CONF. 

EDITAL 

120 
BROMAZEPAM, 

DOSAGEM:6 MG 
EMS COMP 1.400,00 140,0 0,15 

CONF. 

EDITAL 

121 

BUPROPIONA 

CLORIDRATO, 

DOSAGEM:150 MG 

EMS COMP 10.000,00 1000,0 0,37 
CONF. 

EDITAL 

125 CLONAZEPAM 2MG EMS COMP 6.000,00 600,0 0,05 
CONF. 

EDITAL 

126 DESVENLAFAXINA 50 MG EMS COMP 4.000,00 400,0 0,90 
CONF. 

EDITAL 

127 

DESVENLAFAXINA, 

COMPOSIÇÃO: SAL 

SUCCINATO, 

CONCENTRAÇÃO: 100 MG, 

FORMA FARMACÊUTICA: 

LIBERAÇÃO CONTROLADA 

EMS COMP 3.500,00 350,0 1,15 
CONF. 

EDITAL 



4A TERÇA-FEIRA (20)
AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO 4455PUBLICAÇÃO  OFICIAL

129 DULOXETINA 60 MG EMS COMP 6.000,00 600,0 2,00 
CONF. 

EDITAL 

130 

DULOXETINA, 

CONCENTRAÇÃO:30 MG, 

FORMA 

FARMACÊUTICA:MICROGR

ÂNULOS DE LIBERAÇÃO 

LENTA 

EMS CAPS 6.000,00 600,0 1,10 
CONF. 

EDITAL 

131 ESCITALOPRAM 10 MG EMS COMP 20.000,00 2000,0 0,11 
CONF. 

EDITAL 

132 ESCITALOPRAM 20 MG EMS COMP 15.000,00 1500,0 0,20 
CONF. 

EDITAL 

133 

FLUOXETINA, 

DOSAGEM:20 MG/ML, 

APRESENTAÇÃO:SOLUÇÃ

O ORAL, GOTAS 

EMS FR 100,00 10,0 20,00 
CONF. 

EDITAL 

143 PAROXETINA 20 MG EMS COMP 15.000,00 1500,0 0,22 
CONF. 

EDITAL 

145 PREGABALINA 75 MG EMS COMP 20.000,00 2000,0 0,25 
CONF. 

EDITAL 

151 

SERTRALINA 

CLORIDRATO, DOSAGEM: 

100MG 

EMS COMP 10.000,00 1000,0 0,42 
CONF. 

EDITAL 

157 

TRAZODONA 

CLORIDRATO, DOSAGEM: 

50 MG 

EMS COMP 4.000,00 400,0 0,31 
CONF. 

EDITAL 

160 
ZOLPIDEM, DOSAGEM:10 

MG 
EMS COMP 3.000,00 300,0 0,11 

CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: ID FARMA LTDA CNPJ Nº 46.796.127/0001-60  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

14 
BETAISTINA 

DICLORIDRATO, 24 MG 
PRATI COMP 10.000,00 1000,00 0,03 

CONF. 

EDITAL 

49 

EXTRATO MEDICINAL, 

PRINCÍPIO ATIVO:GINKGO 

BILOBA, 

CONCENTRAÇÃO:80 MG 

PRATI COMP 2.000,00 200,00 0,26 
CONF. 

EDITAL 

78 
NISTATINA, 25.000 UI/G, 

CREME VAGINAL, 60G 
PRATI BG 500,00 50,00 7,30 

CONF. 

EDITAL 

152 

SERTRALINA 

CLORIDRATO, DOSAGEM: 

50MG 

PRATI COMP 15.000,00 1500,00 0,10 
CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ Nº 27.455.068/0001-11  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

27 CINARIZINA 75MG RAMBAXY COMP 15.000,00 1500,00 0,08 
CONF. 

EDITAL 

42 

DICLOFENACO, SAL 

DIETILAMÔNIO, 11,6 

MG/G EQUIVALENTE A 

10 MG/G DO SAL 

POTÁSSICO, GEL, 

BISNAGA 60G 

GERMED BG 2.000,00 200,00 2,00 
CONF. 

EDITAL 

53 

FLUTICASONA, 

COMPOSIÇÃO:ASSOCI

ADA AO UMECLIDÍNIO 

E VILANTEROL 

CONCENTRAÇÃO:100 

MCG/DOSE + 62,5 

MCG/DOSE + 25 

MCG/DOSE, FORMA 

FARMACÊUTICA:PÓ 

PARA INALAÇÃO, 

ADICIONAL:COM 

INALADOR 

GSK CX 200,00 20,00 206,99 
CONF. 

EDITAL 

57 

HIDRÓXIDO DE 

ALUMÍNIO, 

ASSOCIADO AO 

HIDRÓXIDO DE 

MAGNÉSIO, 37 MG + 

35,6 MG/ML, FRASCO 

150,00 ML 

SUSPENSÃO ORAL 

IFAL FR 1.000,00 100,00 5,99 
CONF. 

EDITAL 

96 

SACARATO DE 

HIDRÓXIDO FÉRRICO 

20 MG/ML 

TAKEDA AMP 1.000,00 100,00 7,00 
CONF. 

EDITAL 

123 
CARBONATO D ELITIO 

450 MG 
EUROFARMA COMP 5.000,00 500,00 1,82 

CONF. 

EDITAL 

140 

MORFINA, 

CLORIDRATO, 

10MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL - AMPOLA 

1,00 ML 

HIPOLABOR U 3.000,00 300,00 3,99 
CONF. 

EDITAL 

161 

AMINOFILINA 24 

MG/ML SOLUÇÃO 

INJETÁVEL 10ML 

TEUTO AMP 1.000,00 100,00 3,10 
CONF. 

EDITAL 

181 

LIDOCAINA 

CLORIDRATO, 2%, 

INJETÁVEL, FRASCO 

20ML 

HYPOFARMA FR 1.000,00 100,00 2,70 
CONF. 

EDITAL 

188 

PROMETAZINA 

CLORIDRATO, 25 

MG/2ML SOLUÇÃO 

INJETAVEL 

CRISTALIA AMP 2.000,00 200,00 1,25 
CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ Nº 
39.610.184/0001-47  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

39 

DEXCLORFENIRAMINA 

MALEATO, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOCIADA À 

BETAMETASONA, 

CONCENTRAÇÃO:0,4 

MG + 0,05 MG/ML, 

FRASCO 120,00 ML 

FORMA 

FARMACÊUTICA: 

XAROPE 

CIMED FR 800 80,00 2,85 
CONF. 

EDITAL 

44 

DIOSMINA, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOC. À 

HESPERIDINA, 

CONCENTRAÇÃO: 

450MG+50MG 

CIMED COMP 14.000,00 1400,00 0,57 
CONF. 

EDITAL 

67 
MEBENDAZOL 

20MG/ML 30ML 
BELFAR FR 1.000,00 100,00 1,97 

CONF. 

EDITAL 

83 
PANTOPRAZOL, 

DOSAGEM:40 MG 
MEDQUIMICA COMP 6.000,00 600,00 0,19 

CONF. 

EDITAL 

92 

RETINOL, ASSOCIADA 

COM 

COLECALCIFEROL E 

ÓXIDO DE ZINCO, 

5.000UI + 900UI + 

150MG/G, POMADA, 

45G 

BELFAR BG 1.000,00 100,00 3,77 
CONF. 

EDITAL 

124 CITALOPRAM 20 MG PRATI COMP 5.000,00 500,00 0,12 
CONF. 

EDITAL 

147 QUETIAPINA 25 MG GEOLAB COMP 20.000,00 2000,00 0,13 
CONF. 

EDITAL 

149 
RISPERIDONA, 

DOSAGEM:2 MG 
PRATI COMP 2.000,00 200,00 0,11 

CONF. 

EDITAL 

150 
RISPERIDONA, 

DOSAGEM:3 MG 
PRATI COMP 6.000,00 600,00 0,15 

CONF. 

EDITAL 

154 TOPIRAMATO 50 MG E.M.S COMP 3.000,00 300,00 0,22 
CONF. 

EDITAL 

155 

TRAMADOL 

CLORIDRATO, 

DOSAGEM:50 MG 

PRATI COMP 1.000,00 100,00 0,15 
CONF. 

EDITAL 

158 

VENLAFAXINA, 

COMPOSIÇÃO: SAL 

CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO: 75 

MG, APRESENTAÇÃO: 

LIBERAÇÃO 

CONTROLADA 

TORRENT COMP 4.000,00 400,00 0,54 
CONF. 

EDITAL 

162 

BETAMETASONA, 

DIPROPIONATO 

ASSOCIADA COM 

BETAMETASONA 

EUROFARMA AMP 1.000,00 100,00 3,70 
CONF. 

EDITAL 

FOSFATO 5MG+2MG 

INJETÁVEL 1ML 

164 CEFTRIAXONA 1G EV ABL FR 1.000,00 100,00 4,80 
CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: SANTO REMEDIO -COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA CNPJ Nº 
28.643.008/0001-95  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

43 

DIMENIDRINATO, 

APRESENTAÇÃO:ASSO

CIADO COM PIRIDOXINA 

CLORIDRATO, :25MG + 

5MG/ML, TIPO 

MEDICAMENTO:SOLUÇ

ÃO ORAL – GOTAS - 

FRASCO 20,00 ML 

BRAINFARMA U 300,00 30,00 4,20 
CONF. 

EDITAL 

75 NIFEDIPINO 20MG BRAINFARMA 
COM

P 
3.000,00 300,00 0,13 

CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: JT MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº 51.892.897/0001-46  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

47 

ESCOPOLAMINA 

BUTILBROMETO, 

ASSOC C/ DIPIRONA 

SÓDICA, 6,67MG + 

333MG/ML SOLUÇÃO 

ORAL 

HIPOLABOR FR 1.000,00 100,00 5,60 
CONF. 

EDITAL 

79 
OLMESARTANA 

MEDOXOMILA 20 MG 
ALTHAIA COMP 7.000,00 700,00 0,47 

CONF. 

EDITAL 

141 

NALTREXONA 

CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO:50 MG 

UNIÃO 

QUIMICA 
COMP 2.000,00 200,00 4,40 

CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: H. LIMA LOBIANCO & CIA LTDA CNPJ Nº 63.776.421/0001-29  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

48 

EXTRATO MEDICINAL, 

COMPOSIÇÃO:PASSIF

LORA INCARNATA, 

CONCENTRAÇÃO: 

300MG EXTRATO 

MEDICINAL, 

COMPOSIÇÃO:PASSIF

LORA INCARNATA, 

CONCENTRAÇÃO:300 

MG 

CIFARMA COMP 8.000,00 800,00 0,64 
CONF. 

EDITAL 

60 

LANSOPRAZOL 

ASSOCIADA À 

AMOXICILINA E 

CLARITROMICINA, 

30MG+500MG+500MG 

TEUTO COMP 2.000,00 200,00 2,34 
CONF. 

EDITAL 

64 
LEVOFLOXACINO, 

DOSAGEM:500 MG 
EUROFARMA COMP 3.000,00 300,00 0,66 

CONF. 

EDITAL 

111 

TROMETAMOL, 

COMPOSIÇÃO: SAL 

CETOROLACO, 

CONCENTRAÇÃO: 10 

MG, FORMA 

FARMACÊUTICA: SUB-

LINGUAL 

GEOLAB COMP 1.000,00 100,00 0,95 
CONF. 

EDITAL 

115 

VALSARTANA, 

COMPOSIÇÃO: 

ASSOCIADO AO 

SACUBITRIL, 

CONCENTRAÇÃO: 51 

MG+ 49 MG 

NOVARTIS COMP 1.500,00 150,00 4,79 
CONF. 

EDITAL 

122 

BUSPIRONA 

CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO:5 

MG 

LIBBS COMP 3.000,00 300,00 1,61 
CONF. 

EDITAL 

144 PRAMIPEXOL: 1 MG CRISTALIA COMP 1.000,00 100,00 5,04 
CONF. 

EDITAL 

146 

PREGABALINA, 

CONCENTRAÇÃO:150 

MG 

EUROFARMA CAPS 5.000,00 500,00 0,41 
CONF. 

EDITAL 

148 

QUETIAPINA, 

CONCENTRAÇÃO:50M

G, FORMA 

FARMACÊUTICA:LIBE

RAÇÃO PROLONGADA 

EUROFARMA COMP 4.000,00 400,00 3,20 
CONF. 

EDITAL 

153 

SERTRALINA 

CLORIDRATO, 

DOSAGEM:25MG 

EUROFARMA COMP 5.000,00 500,00 1,07 
CONF. 

EDITAL 

159 

VENLAFAXINA, 

COMPOSIÇÃO:SAL 

CLORIDRATO, 

CONCENTRAÇÃO:150 

MG 

TEUTO CAPS 1.500,00 150,00 1,32 
CONF. 

EDITAL 

 

FORNECEDOR: TERRA SUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA  

ITEM 

DO 

TR 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID 
QTD 

MÁXIMA 

QTD 

MINIMA 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRAZO 

GARANTIA 

OU 

VALIDADE 

142 

PARACETAMOL, 

APRESENTAÇÃO: 

ASSOCIADO COM 

CODEÍNA, DOSAGEM: 

500MG+30MG 

GEOLAB COMP 12.000,00 1200,00 0,56 
CONF. 

EDITAL 

184 

MIDAZOLAM, 

DOSAGEM:5 MG/ML, 

APLICAÇÃO:INJETÁVEL 

AMPOLA 3,00 ML 

HIPOLABOR AMP 100,00 10,00 2,35 
CONF. 

EDITAL 

Marquinho/PR, em 15 de Agosto de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2024 

CONCORRÊNCIA Nº 005/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima 

enumerada, assinada em 15 de agosto de 2024, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada 

do dia 15/08/2024, conforme abaixo relacionado. 

FORNECEDOR: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA CNPJ Nº 04.949.630/0001-68  
ITEM 
DO 
TR 

ESPECIFICAÇÃO DO 
PRODUTO 

UNID DE 
MEDIDA 

QTD 
MÁXIMA 

QTD 
MÍNIMA 

VALOR 
UNITÁRIO 

PRAZO 
GARANTIA OU 

VALIDADE 

001 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO 

DE POÇOS ARTESIANOS COM 

FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

UND 4,00 1,00 72.855,00 CONF. EDITAL 

Marquinho/PR, em 15 de Agosto de 2024. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO//PPRR  
CNPJ: 78.279.981/0001-45 

Rua Cinderela, nº 379, Centro, Cep: 85160-000 
Fone/Whats: (42)3636-1185  

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024-PMC 

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em 

vista a Lei Federal nº. 14.133/21, Decreto Municipal nº 214/2023, e demais legislações, 
torna público que fará realizar às 09H00MIN DO DIA 06 DE SETEMBRO DE 2024, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARBITRAGEM ESPORTIVA, 
PARA O DESENVOLVIMENTO DO CALENDÁRIO ANUAL ESPORTIVO DO 
MUNICÍPIO,  conforme especificações do edital. 

Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de 
Cantagalo/PR: <http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, 
dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: 
licitacaocantagalo24@gmail.com. 

Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no 
sistema “PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  https://comprasbr.com.br/. 
 

  
Cantagalo, 19 de agosto de 2024. 

  
 

GRAZIELE VENSON OKONOSKI 
Pregoeira 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2024 
“REGISTRO DE PREÇOS - SRP” 

 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, sob o sistema de “REGISTRO DE PREÇÕS - SRP”, cujo objeto é 
a Aquisição de gêneros alimentícios para Merenda Escolar Municipal, conforme descrito no 
presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O certame licitatório 
reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei complementar nº 123/2006, Decreto 
Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 04.09.2024 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 04.09.2024 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br.  
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 h, de segunda a sexta-feira, 
fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 19 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

P 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 49/2024 
DATA: 01/08/24        ABERTURA: 15/08/24       PROPOSTAS ATÉ: 08h      DISPUTA: 09h 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRANCHAS E VIGAS DE MADEIRA DE 
EUCALIPTO.; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
PARECER DA AGENTE DE CONTRATAÇÕES E EQUIPE DE APOIO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 10/2024 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 10/2024 

DATA: 23/07/24       ABERTURA: 08/08/24 PROPOSTAS ATÉ: 08h            DISPUTA: 09h 
OBJETO: Contratação de obra de engenharia comum para a execução de PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA NA ESTRADA RURAL ADEMIR ERNESTO SORDI, QUE LIGA A PR-566 ATÉ A 
COMUNIDADE DE BARRA VERDE em extensão de 1.790,00 metros, conforme condições 
especificadas no projeto executivo e demais elementos de engenharia; conforme discriminado no 
objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 


